-----------------------------------------------I  - FINANÇAS------------------------------------------------ 

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 00/11/28, que acusava  um total de disponibilidades da importância de 

335.999.808$00 (TREZENTOS E TRINTA E CINCO MILHÕES, NOVECENTOS E 

NOVENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E OITO ESCUDOS), sendo em cofre: 219.891$00 

(DUZENTOS E DEZANOVE MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E UM ESCUDOS) e nas 

Instituições Bancárias: 335.779.917$00 (TREZENTOS  E TRINTA E CINCO MILHÕES, 

SETECENTOS E SETENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E DEZASSETE ESCUDOS), 

tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.-------------------------------------------- 

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com  quatro votos a favor dos eleitos pelo Partido 

Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados 

os despachos dos Senhores Presidente e Vice-Presidente da Câmara, 

que autorizaram pagamentos no valor de 202.653.287$00 (DUZENTOS E DOIS MILHÕES, 

SEISCENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL, DUZENTOS E OITENTA E SETE 

ESCUDOS), cujas autorizações se encontram numeradas de nove mil quatrocentos e setenta e 

três a nove mil setecentos e cinquenta e seis,  conforme competência que foi conferida ao 

Senhor Presidente da Câmara  por deliberação tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro

[...]

do Decreto-Lei nº.341/83, de 21 de Julho.------------------------

----------Seguidamente, procedeu-se à apreciação da Segunda Revisão ao Orçamento para o ano 

de 2000, nos termos do artigo 31º. do diploma acima referido, que apresentava o valor total de 

87.560.000$00 (OITENTA E SETE MILHÕES, QUINHENTOS E SESSENTA MIL 

ESCUDOS), tanto em anulações como em reforços e inscrições.--------------------------------------

----------Depois de analisados os referidos documentos, que ficam arquivados no maço de 

documentos respeitantes à presente acta, a Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprová-

[...]

----------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.--------------------- 

----------PATROCÍNIO DE PUBLICAÇÃO DE CARÁCTER HISTÓRICO:- Foi presente a 

Informação nº. 427, datada de 16/11/00, dos Serviços de Educação, Cultura, Desporto, Turismo 

e Acção Social Escolar, propondo a concessão de um patrocínio no valor de 750.000$00 

(SETECENTOS E CINQUENTA MIL ESCUDOS) para a edição de um trabalho de carácter 

histórico sobre os moínhos de maré do Rio Mira, da autoria do Dr. António Martins Quaresma; 

a concessão daquele patrocínio possibilitará a aquisição da obra a editar com uma redução de 

50%, ou seja um custo de 1.500$00 (MIL E QUINHENTOS ESCUDOS) por cada exemplar.---

----------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar nos termos propostos 

apoiando a edição e assumindo a aquisição de 500 exemplares.--------------------------------------- 

----------------------------VI - ÁGUAS, ESGOTOS E ELECTRICIDADE--------------------------

[...]

– TRABALHOS A MAIS:- O Departamento Técnico do Município – Divisão de Obras 

Municipais, elaborou a Informação nº.416/2000, datada de 21/11/2000, através da qual se 

propõe a aprovação do orçamento apresentado e a realização do 2º. Termo Adicional de 

Trabalhos a Mais no valor de 20.420.050$00 (VINTE MILHÕES, QUATROCENTOS E 

VINTE MIL E CINQUENTA ESCUDOS), acrescido do IVA à taxa legal em vigor.--------------

----------Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar os 

trabalhos a mais e a elaboração do 2º. Contrato Adicional no valor de 20.420.050$00 (VINTE 

MILHÕES, QUATROCENTOS E VINTE MIL E CINQUENTA ESCUDOS), acrescidos do 

IVA à taxa legal em vigor, devendo o processo ser presente ao Tribunal de Contas para 

fiscalização prévia.--------------------------------------------------------------------------------------------

----------CONCURSO PÚBLICO DA EMPREITADA DE “REPAVIMENTAÇÃO E